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新北市政府工務局 

都市危險及老舊建築物結構安全性能評估業務 

問答集 
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一、請問市府補助耐震能力評估方案有哪些呢？ 

免費初評：尚未辦理建築物耐震能力初步評估且符合申請資格者，得向工務局使 

用管理科申請建築物免費初評。 

部分補助：已自行委託評估機構辦理建築物耐震能力初部評估或詳細評估後且符

合補助規定者，得向工務局使用管理科申請部分補助。  

相關資訊請上「新北市政府工務局網站/主題專區/危老重建專區/五、文件下載/第

十三或十四項文件」查詢。 

二、請問現在有免費耐震初評嗎？ 

依中央計畫及經費核撥才可開始執行，臺端(貴社區)可先行整合填妥相關資料及備

齊相關附件，並洽工務局使用管理科詢問，我們會依掛件順序安排評估。 

三、請問市府免費初評需檢附哪些文件？ 

申請所需文件可至「新北市政府工務局網站/危老重建專區/五、文件下載/第十三

項文件免費初評完整申請書及範例」下載。 

※若需說明初評申請辦法如下： 

須取得建築物所有權人過半戶數同意或經區分所有權人會議決議者後，從中推派

1 人為代表人為申請人(需為建物所有權人之一)，檢附以下證明文件得向工務局使

用管理科申請： 

(一) 申請書。 

(二) 代表人(申請人)身分證正反面影本。 

(三) 合法建物證明文件：建物謄本或權狀、使照影本、合法房屋證明三者之      

 一(接水電證明、房屋稅單等等不能算)。 

(四) 區分所有權人同意暨委任書或區分所有權人會議決議之會議紀錄及簽到

表。 

(五) 逾半數同意戶之建築物權利證明文件。 

(六) 領據及授權書。 

四、如要自己找評估機構市府有推薦的嗎？ 

可以委託經營建署評定之機構辦理。公告評估機構及收費表資訊可上 

「新北市政府工務局網站/危老重建專區/三、相關網頁連結/第一項內政部營建署

危老專區」查詢。 

五、工業區做工廠使用能申請免費初評或評估費用補助嗎？  

不能，依補助辦法規定住宅使用需達 2/3 以上，才可辦理免費初評或評估補助。 
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六、某一棟建築物所有權人為一公司所有，能申請免費初評或評估費用補助嗎？ 

不能，依補助辦法規定單一所有權人且非自然人不得補助。 

七、若自己先找公會完成耐震能力評估，市府能補助多少費用，且申請補助該附什

麼文件？ 

臺端若已委託營建署認定的評估機構辦理評估後，初評及詳評每棟補助額度及申

請應檢附資料如下： 

(一) 初評補助： 

1、 總樓地板面積未滿 3,000 平方公尺，每棟補助 13,000 元。 

2、 總樓地板面積 3,000 平方公尺以上，每棟補助 16,000 元。 

(二) 詳評補助：每棟(幢)補助評估費用 45%，上限 60 萬(仍應依實際計算結

果為準)。 

(三) 應檢附資料： 

1、 申請書。 

2、 代表人(申請人)身分證正反面影本。 

3、 合法建物證明文件：建物謄本或權狀、使照影本、合法房屋證明三者之一

(接水電證明、房屋稅單等等不能算)。 

4、 區分所有權人同意暨委任書或區分所有權人會議決議之會議紀錄及簽到

表。 

5、 逾半數同意戶之建築物權利證明文件。 

6、 申請人帳戶存摺影本。 

7、 初評報告書及公會收費單據正本。 

8、 領據。 

八、連棟建築物能否單棟申請免費評估？ 

原則上可以單棟申請評估，惟連棟建築物梁柱系統是一併設計的，故建議連棟建

築物最好能一併提出申請，以利專業評估人員了解整體建築物之耐震能力及進一

步評估。 
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九、耐震初評結果有寫到危險度總評估分數 R 及評估分數，該如何區分，又代表什

麼？ 

現行耐震初評結果依構造類別分為「危險度總評估分數(R)」及「評估分數」兩種方

式表現；「危險度總評估分數(R)」值越高代表耐震能力越差，反之「評估分數」值越

高代表耐震能力越好。各構造類別之評估結果及對應之評估基準詳如下表： 

十、安家固園耐震評估報告書可否適用危老條例？ 

十一、有關於危老重建計畫容積獎勵或建築物退縮等建管問題？ 

(一)有關審查危老重建計畫容積獎勵問題，可洽本府都市更新處詢問。 

連絡資訊：電話：02-29506206。 

(二)有關建築物退縮等相關建管問題，可洽本局建照科詢問。 

連絡資訊：電話：02-29603456 轉 5851 或 5852。 

 

可以，都市危險及老舊建築物結構安全性能評估辦法第六條已有規定，在 106 年 

12 月 31 日以前，依住宅性能評估實施辦法申請結構安全評估，其評估報告書， 

得視為前條所訂之評估報告書。 


